
Edição nº 101/2022 Recife - PE, quarta-feira, 1 de junho de 2022

86

ATO Nº 1838/2022

(SEI nº 00016204-95.2021.8.17.8017)

O Ilustríssimo Senhor, Diretor Geral, MARCEL DA SILVA LIMA, no uso de suas atribuições,

Considerando a publicação do ATO Nº 431/2021, de 04/05/2021, que instituiu Grupos Especiais de Trabalho, para proceder à migração dos
processos judiciais não criminais, que ainda tramitam em meio físico, para Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJE;

Considerando a publicação do ATO Nº 606, de 12/07/2021, publicado no DJE de 13/07/2021, que autorizou a indicação de número superior de
servidores e servidoras ao fixado no Ato n. 431/2021 para composição dos Grupos de Trabalho Locais, para fins de efetiva conclusão da migração
dos processos físicos ao Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJe, nas Unidades Organizacionais constantes do seu Anexo Único;

Considerando a publicação do ATO Nº 23/2022, de 12/01/2022, publicado no DJE de 14/01/2022, que prorrogou o Grupo Especial de Trabalho
instituído pelo Ato nº 431/2021, de 04/05/2021;

Considerando solicitação contida no SEI epigrafado;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor o Grupo Especial de Trabalho instituído pelo Ato nº 431/2021, de 04/05/2021, os seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR UNIDADE ORGANIZACIONAL DATA
DE

INÍCIO-
1848798 DAVI PEREIRA DA COSTA SERRA TALHADA/POLO SERTAO 1 11/05/2022

1850873 ANDREA PEREIRA DA SILVA LIRA SERRA TALHADA/1ª VARA CIVEL 11/05/2022

1866257 MARCIA JEANE NOGUEIRA DA COSTA SERRA TALHADA/1ª VARA CIVEL 11/05/2022

1843460 ARNALDIZA MARIA BASTOS GONCALVES SERRA TALHADA/2ª VARA CIVEL 11/05/2022

1802410 ADAILZA VIRGINIO DOS SANTOS CALDAS SERRA TALHADA/2ª VARA CIVEL 11/05/2022

1802631 JOSELDA APARECIDA DE LIMA LIRA SERRA TALHADA/V RE INF JUV 20ª 11/05/2022

Publique-se e cumpra-se.

Recife, 31 de maio de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 31 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR- GERAL ADJUNTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS RESOLVE:

Nº 1840/22 - SGP - designar NATALIA DIAS LESSA, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ, matrícula 1886690, para exercer a função gratificada
de DISTRIBUIDOR -FUNCAO GERENCIAL JUD/FGJ-1, da Distribuição do Foro da Comarca de Capoeiras.

Nº 1841/22 -SGP - dispensar JORGE HENRIQUE DOS SANTOS LIRA, ANALISTA JUD/FUNCAO ADM - APJ, matrícula 1847732, da função
gratificada de DISTRIBUIDOR -FUNCAO GERENCIAL JUD/FGJ-1, da Distribuição do Foro da Comarca de Capoeiras.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO



Edição nº 101/2022 Recife - PE, quarta-feira, 1 de junho de 2022

87

ATOS DO DIA 31 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR - GERAL ADJUNTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS RESOLVE:

Nº 1842/22 - SGP - designar JOAO CARLOS DE SOUZA SILVA, TECNICO JUDICIÁRIO - TPJ, matrícula 1858467, para exercer a função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Vara Criminal da Comarca de Moreno.

Nº 1843/22 - SGP - dispensar JONAS PAULO DA SILVA JUNIOR, AUXILIAR JUDICIARIO - PJ I, matrícula 1786121, da função gratificada de
CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Vara Criminal da Comarca de Moreno.

Nº 1844/22 - SGP - designar DANIELLY CRUZ MIRANDA ALMEIDA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1856707, para responder
pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Seção A, da 26ª V CIV CAPITAL, nos períodos de
01/06/2022 a 07/06/2022 e 08/06/2022 a 22/06/2022, em virtude de licença maternidade e licença eleitoral do titular.

Nº 1845/22 - SGP - designar BARBARA OLIVEIRA COSTA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1878557, para perceber a função
gratificada de REPRESENTACAO DE GABINETE/RG-3, do GAB DES LEOPOLDO DE A RAPOSO, no período de 10/05/2022 a 23/06/2022, em
virtude de substituição em outra função/comissionado do titular.

Nº 1846/22 - SGP - designar THAYS EMANUELLE VASCONCELOS RUFINO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1853597, para
responder pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da VITORIA/2ª V CRIM, no período de 01/06/2022
a 30/06/2022, em virtude de férias do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 31 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR- GERAL ADJUNTO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS RESOLVE:

Nº 1847/22 - SGP - dispensar LUANNA PAIVA DE OLIVEIRA M DA COSTA , ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ , matrícula 1850504 , da
função gratificada de ASSESSOR DE MAGISTRADO – FGAM, da CAMARAGIBE/V VIOL CONTRA MULHER.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO
DIRETORIA GERAL

Requerimento SGP Digital n. 31166/2022 – de MARIA FILICIA ESTRELA GALDINO– Solicitando a concessão do Adicional de Qualificação por
conclusão de curso de Especialização, de acordo com a Lei nº 15.539/2015 c/c a Resolução nº 381/2015 e alterações posteriores.

DECISÃO

Considerando o que dispõe a Lei nº 15.539, de 01/07/2015, c/c a Resolução nº 381/2015, acolho o Parecer nº 186/2022, exarado pela Gerência
de Gestão do Desempenho, e por via de consequência, defiro o pedido, autorizando a implantação em folha de pagamento, nos termos do artigo
1º, Inciso X, do anexo I, da Portaria nº 1 de 02/02/2022, publicada no DJE de 03/02/2022.

Requerimento SGP Digital n. 31138/2022 – de BRUNO CABRAL LEAL– Solicitando a concessão do Adicional de Qualificação por conclusão de
curso de Especialização, de acordo com a Lei nº 15.539/2015 c/c a Resolução nº 381/2015 e alterações posteriores.

DECISÃO

Considerando o que dispõe a Lei nº 15.539, de 01/07/2015, c/c a Resolução nº 381/2015, acolho o Parecer nº 185/2022, exarado pela Gerência
de Gestão do Desempenho, e por via de consequência, defiro o pedido, autorizando a implantação em folha de pagamento, nos termos do artigo
1º, Inciso X, do anexo I, da Portaria nº 1 de 02/02/2022, publicada no DJE de 03/02/2022.



Edição nº 102/2022 Recife - PE, quinta-feira, 2 de junho de 2022

79

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 1º DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº1848/22 - SGP - designar ARTHUR BARRETO DE AQUINO, ANALISTA JUD -APJ/CONTADOR, matrícula 1878522, para exercer a função
gratificada de FUNCAO GERENCIAL JUDICIARIA/FGJ-1, do NUCLEO DE PRECATORIOS.

Nº1849/22 - SGP - designar ROBERTA AMBROZIO DE AZEREDO COUTINHO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1868950, para responder
pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Seção A, da 17ª V CIV CAPITAL, nos períodos de
18/05/2022 a 13/11/2022; 14/11/2022 a 23/11/2022 e 24/11/2022 a 23/12/2022, em virtude de licença maternidade, férias e férias do titular.

Nº1850/22 - SGP - designar CLARISSA OLIVEIRA VERISSIMO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1859102, para responder pela função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da 13ª V FAM REG CIVIL CAPITAL, no período de 28/03/2022 a
14/04/2022, em virtude de férias do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 1º DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº1851/22 - SGP - designar PEDRO DE LIMA FERREIRA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ , matrícula 1759396, para exercer a função gratificada
de CH NUCLEO DISTRIB MANDADOS/FGNDM-1 , da SURUBIM/NUC DIST MAND.

Nº1852/22 – SGP – retificar o ATO Nº 1798/22-SGP, publicado no DJe do dia 27/05/2022, referente a ANA APARECIDA SILVA SOUSA LEAL
DE ARAUJO , matrícula nº 1757873, para onde se lê: “ da função gratificada de CHEFE DE NUCLEO/FGJ-1 ”; leia-se: “d a função gratificada
de CH NUCLEO DISTRIB MANDADOS/FGNDM-1 ” .

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 1º DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº1853/22 - SGP - designar PEDRO AUGUSTO MARTINS DE FREITAS, TECNICO JUDICIARIO – TPJ, matrícula 1871552, para responder pela
função gratificada de CHEFE DE UNIDADE/FGJ-2, da CARUARU/1ª CAMARA REG TJPE, nos períodos de 20/05/2022 a 08/06/2022, 09/06/2022
a 21/06/2022, em virtude de licença paternidade, férias do titular.



Edição nº 102/2022 Recife - PE, quinta-feira, 2 de junho de 2022

80

Nº1854/22 - SGP - designar JONAS PAULO DA SILVA JUNIOR, AUXILIAR JUDICIARIO - PJ I , matrícula 1786121, para responder pela
função gratificada de ASSESSOR MAGISTRADO/FGAM, da MORENO/V CRIM, no período de 23/05/2022 a 18/11/2022, em virtude de licença
maternidade do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 1º DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº1855/22 -SGP – retificar o Ato Nº1687/22 –SGP, publicado no DJE dia 16/05/2022, referente a LUCIANA AZEVEDO CARNEIRO DA CUNHA,
matrícula 1857282, para onde se lê: da função gratificada de SECRETARIO DE SESSAO/FGJ-1, da 5ª CAMARA CIVEL; leia-se: da função
gratificada de SECRETARIO DE SESSAO/FGJ-1, da 5ª CAMARA CIVEL, a partir de 13/05/2022.

Nº1856/22 – SGP – dispensar CAMILA DE SOUSA DANTAS, TECNICO JUDICIARIO - TPJ matrícula 1859633, da função gratificada de CHEFE
DE NÚCLEO DE DISTRIBUIÇÃO DE MANDADOS – FGNDM-I, do CAMARAGIBE/NUCLEO DE DISTRIBUICAO DE MANDADOS.

Nº1857/22 – SGP – dispensar MARIA VERONICA VANDERLEI T DE CARVALHO, TECNICO JUDICIARIO – TPJ matrícula 1758837, da função
gratificada de FUNÇÃO DE SECRETARIADO JUDICIARIA/FSJ-1, da CENTRAL DE QUEIXAS ORAIS DOS JUIZADOS ESPECIAIS DA CAPITAL.

Nº1858/22 –SGP – dispensar ROMARIO DE MENEZES QUIRINO, TECNICO JUDICIARIO – TPJ, matrícula 1863100 , da função gratificada de
CONCILIADOR JUIZADO/FGCJ-1, do PETROLINA/2º JUIZADO CIV CONS.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DECISÃO

PROCESSO Nº 00017691-63.2022.8.17.8017

REQUERENTE:  TAMAYA DA SILVA FREIRE

ASSUNTO:  Implantação de Anuênio

Ao tempo em que aprovo, por seus próprios e jurídicos fundamentos, o Parecer (ID 1637331) exarado pela Consultoria Jurídica, acolho a
proposição nele contida para indeferir o pedido por falta de amparo legal.

Publique-se

Recife, 27 de maio de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:



Edição nº 103/2022 Recife - PE, sexta-feira, 3 de junho de 2022

257

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
ATO Nº 1861/2022

(SEI nº 00016204-95.2021.8.17.8017)

O Ilustríssimo Senhor, Diretor Geral, MARCEL DA SILVA LIMA, no uso de suas atribuições,

Considerando a publicação do ATO Nº 431/2021, de 04/05/2021, que instituiu Grupos Especiais de Trabalho, para proceder à migração dos
processos judiciais não criminais, que ainda tramitam em meio físico, para Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJE;

Considerando a publicação do ATO Nº 606, de 12/07/2021, publicado no DJE de 13/07/2021, que autorizou a indicação de número superior de
servidores e servidoras ao fixado no Ato n. 431/2021 para composição dos Grupos de Trabalho Locais, para fins de efetiva conclusão da migração
dos processos físicos ao Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJe, nas Unidades Organizacionais constantes do seu Anexo Único;

Considerando a publicação do ATO Nº 23/2022, de 12/01/2022, publicado no DJE de 14/01/2022, que prorrogou o Grupo Especial de Trabalho
instituído pelo Ato nº 431/2021, de 04/05/2021;

Considerando solicitação contida no SEI epigrafado;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor o Grupo Especial de Trabalho instituído pelo Ato nº 431/2021, de 04/05/2021, os seguintes servidores:

MATRÍCULA SERVIDOR UNIDADE ORGANIZACIONAL DATA
DE

INÍCIO-
1842560 CRISTIANE SALETTE XAVIER DE LIMA OTTONI SERRA TALHADA 11/05/2022

1802712 LUCIENE BEZERRA DE LIMA SERRA TALHADA 11/05/2022

Publique-se e cumpra-se.

Recife, 02 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 02 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1865/22 - SGP - designar ERIK EPIFANIO FONSECA, AUXILIAR JUDICIARIO - PJ I matrícula 1778153, para exercer a função gratificada de
CHEFE NUCLEO DISTRIB MANDADOS/FGNDM-1, do CARPINA/NUC DIST MANDADOS, a partir de 20/06/2022.

Nº 1866/22 - SGP - dispensar MARIA JOSE SOARES DE ARAUJO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ matrícula 1723618, da função gratificadade
CHEFE NUCLEO DISTRIB MANDADOS/FGNDM-1, do CARPINA/NUC DIST MANDADOS, a partir de 20/06/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 02 DE JUNHO DE 2022



Edição nº 103/2022 Recife - PE, sexta-feira, 3 de junho de 2022

258

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1867/22 - SGP - designar FRANCK BEZERRA BERNARDO VIEIRA, TECNICO JUDICIARIO TPJ, matrícula 1757040, para exercer a função
gratificada de COORDENADORIA DE PRECATORIOS/FJCP, do NUCLEO DE PRECATORIOS.

Nº 1868/22 - SGP - dispensar FRANCK BEZERRA BERNARDO VIEIRA, TECNICO JUDICIARIO TPJ, matrícula 1757040, da função gratificada
de FUNCAO GERENCIAL JUDICIARIA/FGJ-1, do NUCLEO DE PRECATORIOS.

Nº 1869/22 - SGP - designar GIOVANE CALADO RIBEIRO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ matrícula 1789996, para exercer a função gratificada
de COORDENADORIA DE PRECATORIOS/FJCP, do NUCLEO DE PRECATORIOS.

Nº 1870/22 - SGP – dispensar GIOVANE CALADO RIBEIRO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ matrícula 1789996, da função gratificada de FUNCAO
GERENCIAL JUDICIARIA/FGJ-1, do NUCLEO DE PRECATORIOS.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 02 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1871/22 - SGP - designar LOUISE EMMILLE DE M MACEDO FITIPALDI, ANALISTA JUD - APJ/PSICOLOGO, matrícula 1867148, para
responder pela função gratificada de CHEFE DO CAPEMA/FGCSJ-1, do CAPEMA-CENTRO ACOMP PENAS, nos períodos de 02/05/2022 a
08/05/2022; 09/05/2022 a 23/05/2022 e 24/05/2022 a 05/06/2022, em virtude de férias; licença médica e férias do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 02 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1872/22 - SGP - designar JORGE ANTONIO CAVALCANTI ARAUJO , TECNICO JUDICIARIO TPJ, matrícula 1761960, para perceber a
REPRESENTAÇÃO DE GABINETE/RG-3, do Gabinete do Desembargador FERNANDO EDUARDO DE MIRANDA FERREIRA. MARCEL DA
SILVA LIMA.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O ILMO. SR. MARCEL DA SILVA LIMA, DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CONFORME
DELEGAÇAO CONFERIDA PELA PORTARIA TJPE Nº 01/2022 (DJe 03/02/2022), EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES
– SEI, EM DATA DE 02/06/2022, O SEGUINTE DESPACHO:

DESPACHO



Edição nº 104/2022 Recife - PE, segunda-feira, 6 de junho de 2022

94

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 03 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1882/22 - SGP - designar ANA ELIZABETE DA SILVA PINHEIRO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1837788, para exercer a função
gratificada de GERENTE/FGJ-1, da DIRETORIA DAS VARAS DE FAMILIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL.

Nº 1883/22 - SGP – dispensar FERNANDO FELIX DA SILVA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ matrícula 1844733, a função gratificada de GERENTE/
FGJ-1, da DIRETORIA DAS VARAS DE FAMILIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL

Nº 1884/22 - SGP - designar ISAURA MARIA BONIFACIO DE FARIAS, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1767461, para responder pela
função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do 12º JUIZADO ESP CIV REL CONSU, no período de 24/05/2022 a
22/06/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 1885/22 - SGP - designar MARIA CRISTINA DE LIMA ALBUQUERQUE, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1769111, para responder
pela função gratificada de DISTRIBUIDOR -FUNCAO GERENCIAL JUD/FGJ-1, da VICENCIA/DIST, no período de 09/06/2022 a 23/06/2022,
em virtude de férias do titular.

Nº 1886/22 - SGP - designar GIVANILDO DE LIRA SOUSA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1869469, para responder pela função
gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da PAUDALHO/2ª V, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude de
férias do titular.

Nº 1887/22 - SGP - designar VIRGINIA SANTOS ROCHA WANDERLEY, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ, matrícula 1878441, para responder
pela função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da CACHOEIRINHA/VU, no período de 13/06/2022 a 22/06/2022,
em virtude de férias do titular.

Nº 1888/22 - SGP - designar POLYANE CASAGRANDE ARAUJO PIOLI, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1866109, para responder
pela função gratificada de ASSESSOR MAGISTRADO/FGAM, da PETROLINA/1ª V CIV, no período de 12/05/2022 a 10/07/2022, em virtude de
licença médica do titular.

Nº 1889/22 - SGP - designar FREDERICO AUGUSTO MEDEIROS MAGNATA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1858530, para responder
pela função gratificada de SUPERVISOR PROCESSAMENTO REMOTO/FGSPR, da DIRETORIA CIVEL DO 1º GRAU, nos períodos de
18/07/2022 a 01/08/2022 e 02/08/2022 a 05/08/2022, em virtude de férias e licença eleitoral do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 03 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1890/22 - SGP - designar MARCELA PENHA DE SOUZA OLIVEIRA, TECNICO JUDICIARIO TPJ, matrícula 1861085, para responder pela
função gratificada de FUNCAO GERENCIAL JUDICIARIA/FGJ-1, do ESCOLA JUDICIAL DO TJPE, no período de 13/05/2022 a 01/07/2022, em
virtude de licença maternidade do titular.



Edição nº 104/2022 Recife - PE, segunda-feira, 6 de junho de 2022

95

Nº 1891/22 - SGP - designar ALINE COSTA ROMAO CORDEIRO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ matrícula 1834495, para responder pela função
gratificada de FUNCAO GERENCIAL JUDICIARIA/FGJ-2, da DIRETORIA FORM APERF SERVIDOR, no período de 13/05/2022 a 24/06/2022,
em virtude de substituição em outra função/comissionado.

Nº 1892/22 - SGP - designar ALINE COSTA ROMAO CORDEIRO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ matrícula 1834495, para responder pela função
gratificada de FUNCAO GERENCIAL JUDICIARIA/FGJ-1, da ESCOLA JUDICIAL DO TJPE, no período de 04/07/2022 a 08/08/2022 em virtude
de licença maternidade do titular.

Nº 1893/22 – SGP – dispensar PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE QUEIROZ, ANALISTA JUDAPJ/CONTADOR, matrícula 1877909, da função
gratificada de AUDITOR DE INSPEÇÃO CGJ/FGJ-1, da AUDITORIA DE INSPECAO.

Nº 1894/22 – SGP – dispensar PRISCILLA RAMOS PACHECO MARTINS, TECNICO JUDICIÁRIO - TPJ, matrícula 1837230, da função gratificada
de CHEFE DE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da 2ª V. EXEC. FISCAIS. ESTAD. CAPITAL, a partir de 04/05/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 03 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1895/22 - SGP - designar RAMON GOMES DE LIMA MIRANDA, ANALISTA JUD -APJ/CONTADOR, matrícula 1881000, para exercer a função
gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da DIRETORIA DAS VARAS DE FAMILIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL.

Nº 1896/22 - SGP - dispensar RAMON GOMES DE LIMA MIRANDA, ANALISTA JUD -APJ/CONTADOR, matrícula 1881000, da função gratificada
de GERENTE/FGJ-1, da DIRETORIA DAS VARAS DE FAMILIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O ILMO. SR. MARCEL DA SILVA LIMA, DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CONFORME
DELEGAÇAO CONFERIDA PELA PORTARIA TJPE Nº 01/2022 (DJe 03/02/2022), EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES
– SEI, EM DATA DE 03/06/2022, O SEGUINTE DESPACHO:

DESPACHO

Defiro os pedidos formulados pelos Excelentíssimos Senhores Magistrados relacionados abaixo, conforme certidões emitidas pelos Núcleos de
Movimentação de 1ª, 2ª e 3ª Entrâncias além de informações do Núcleo de Controle Funcional de Magistrados, devendo este último observar
os casos de incidência no limite legal.

Recife, 03 de junho de 2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

DIRETOR GERAL

NÚMERO DO SEI NOME DO REQUERENTE DIAS / MÊS AUTORIZADOS

00015901-32.2022.8.17.8017 Dr. Albérico Agrello Neto Abril/2022 – 20 dias



Edição nº 106/2022 Recife - PE, quarta-feira, 8 de junho de 2022

164

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1911/22 - SGP - designar SILVIA MARIA LENCASTRE DE M E C D LINS, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1881744, para
exercer a função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Seção B, da 20ª VARA CIVEL DA CAPITAL.

Nº 1912/22 - SGP - dispensar SILVIA MARIA LENCASTRE DE M E C D LINS, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1881744, da
função gratificada de ASSESSOR MAGISTRADO /FGAM, da Seção B, da 20ª VARA CIVEL DA CAPITAL.

Nº 1913/22 - SGP - dispensar RENE SILVA DE SOUZA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1814010, da função gratificada de CHEFE
SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Seção B, da 20ª VARA CIVEL DA CAPITAL.

Nº 1914/22 - SGP - designar RENE SILVA DE SOUZA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1814010, para exercer a função gratificada de
ASSESSOR MAGISTRADO /FGAM, da Seção B, da 20ª VARA CIVEL DA CAPITAL.

Nº 1915/22 - SGP - designar VERONICA CRISTINE PAULA DE VASCONCELOS, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1818465, para exercer
a função gratificada de APOIO ATIVID JURISD 1º GRAU/FAP-AJ1G, da 2ª VARA REGIONAL DE EXECUCAO PENAL.

Nº 1916/22 - SGP - designar GABRIELA PERRELLI DE MELO, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ, matrícula 1888420, para exercer a função
gratificada de CHEFE DE NUCLEO/FGJ-1, do NUPEMEC/DIRETORIA EXECUTIVA.

Nº 1917/22 - SGP - designar MARIA CARLA MOUTINHO NERY, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1824392, para exercer a função
gratificada de CHEFE DE NUCLEO/FGJ-1, da ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DE PERNAMBUCO

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1918/22 - SGP - designar DANIELA DE LIMA ATAIDE, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1843044, para exercer a função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Seção A, da 20ª VARA CIVEL DA CAPITAL.

Nº 1919/22 - SGP - dispensar ALESSANDRA PAULA CRUZ CARNEIRO LEAO, ANALISTA JUD/FUNCAO ADM - APJ, matrícula 1859145, da
função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Seção A, da 20ª VARA CIVEL DA CAPITAL.

Nº 1920/22 - SGP - designar LEONARDO FILIPE MELO DE ALMEIDA, OFICIAL DE JUSTICA - OPJ, matrícula 1882295, para exercer a função
gratificada de CH NUCLEO DISTRIB MANDADOS/FGNDM-1, do CAMARAGIBE/NUCLEO DE DISTRIBUICAO DE MANDADOS

Nº 1921/22 - SGP - designar FERNANDA FALCAO DO NASCIMENTO, TECNICO JUDICIARIO TPJ, matrícula 1871269, para responder pela
função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Seção A, da 3ª V CIV CAPITAL, no período de 01/07/2022 a
30/07/2022, em virtude de licença prêmio do titular.



Edição nº 106/2022 Recife - PE, quarta-feira, 8 de junho de 2022

165

Nº 1922/22 - SGP - designar JOAB JOSE DA SILVA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1812785, para responder pela função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da CARPINA/V CRIM, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude
de férias do titular.

Nº 1923/22 - SGP - designar ELI SANDRO TELLES LAURENTINO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1818171, para responder
pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da CATENDE/VU, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022,
em virtude de férias do titular.

Nº 1924/22 – SGP - dispensar JULIANA ALVES LIMA CAMARA DE PAULA, AUXILIAR JUDICIARIO - PJ I, matrícula 1789015, da percepção da
REPRESENTAÇAO DE GABINETE / RG-3, do Gabinete do Desembargador Leopoldo de Arruda Raposo, a partir de 07/06/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1925/22 - SGP - designar JOAO PAULO DA CUNHA SILVA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1809610, para responder pela função
gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da ABREU E LIMA/2ª V CIV, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, em
virtude de férias do titular.

Nº 1926/22 - SGP - designar RACHEL SILVA DE BENEVIDES, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1756508, para responder pela função
gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do OLINDA/1º JUIZADO CIV CONSUMO, no período de 04/07/2022 a
02/08/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 1927/22 - SGP - designar ANDREA PAULA PONTES DOS SANTOS, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1757210, para responder pela
função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Seção A, da 18ª V CIV CAPITAL, no período de 01/07/2022 a
30/07/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 1928/22 - SGP - designar RAFAEL DA COSTA BORBA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1848631, para responder pela função
gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da VITORIA/V RE INF JUV 4C, no período de 07/06/2022 a 16/06/2022, em
virtude de férias do titular.

Nº 1929/22 - SGP - designar ANDRE CAVALCANTI DE PAULA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1843052, para responder pela função
gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da JABOATAO/2ª V TRIB JURI, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em
virtude de férias do titular.

Nº 1930/22 - SGP - designar ROSEVANIA PEDROSA FERREIRA DE PAULA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1842714, para responder
pela função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania- CEJUSC/
PALMARES, no período de 14/07/2022 a 12/08/2022, em virtude de licença prêmio do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:



Edição nº 106/2022 Recife - PE, quarta-feira, 8 de junho de 2022

166

Nº 1931/22 - SGP - designar DAIANNY BATISTA MARQUES, ANALISTA JUD -APJ/CONTADOR, matrícula 1885464, para exercer a função
gratificada de FUNCAO DE ASSESSORAMENTO TECNICO/FAT, do NUCLEO DE PRECATORIOS.

Nº 1932/22 - SGP - dispensar GUSTAVO HENRIQUE CAVALCANTI PEREIRA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1832565, da função
gratificada de FUNCAO DE ASSESSORAMENTO TECNICO/FAT, do NUCLEO DE PRECATORIOS.

Nº 1933/22 - SGP - designar MARIANA RUSSELL GUEDES, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1886576, para exercer a função
gratificada de REPRESENTACAO DE GABINETE/RG-3, do GABINETE DO DESEMBARGADOR LEOPOLDO DE ARRUDA RAPOSO.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1934/22 - SGP - designar KENIA BEATRIZ TENORIO PRYSTHON BAIA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1766333, para exercer a
função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da DIRETORIA REGIONAL DA ZONA DA MATA SUL.

Nº 1935/22 - SGP – dispensar KENIA BEATRIZ TENORIO PRYSTHON BAIA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1766333, da função
gratificada de DISTRIBUIDOR/FUNCAO GERENCIAL JUD/FGJ-1, da Distribuição do Foro da Comarca de Jaboatão dos Guararapes.

Nº 1936/22 - SGP - designar GILVAN RIOS LINS JUNIOR, TECNICO JUDICIARIO - TPJ matrícula 1827278, para exercer a função gratificada
de DISTRIBUIDOR/FUNCAO GERENCIAL JUD/FGJ-1, da Distribuição do Foro da Comarca de Jaboatão dos Guararapes.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 07 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1937/22 - SGP – designar JAMILE SILVA DE JESUS RESECK, Oficial de Justiça/OPJ, matrícula 1859595, para exercer a função gratificada
de Chefe do Núcleo de Distribuição de Mandados/FGNDM-1, da Comarca de Moreno, nos moldes do que disciplina o parágrafo único, do Art.
5º, do Provimento nº 6/2022-CGJ, de 05/05/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O ILMO. SR. MARCEL DA SILVA LIMA, DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CONFORME
DELEGAÇAO CONFERIDA PELA PORTARIA TJPE Nº 01/2022 (DJe 03/02/2022), EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES
– SEI, EM DATA DE 07/06/2022, O SEGUINTE DESPACHO:

DESPACHO



Edição nº 107/2022 Recife - PE, quinta-feira, 9 de junho de 2022

127

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 08 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1959/22 - SGP - designar FELIPE HENRIQUE DE SOUZA SILVA, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ, matrícula 1885898, para exercer a
função gratificada de SUPERVISOR PROCESSAMENTO REMOTO/FGSPR, da DIRETORIA CIVEL REGIONAL DO AGRESTE.

Nº 1960/22 - SGP - dispensar FELIPE HENRIQUE DE SOUZA SILVA, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ, matrícula 1885898, da função
gratificada de GERENTE/FGJ-1, da DIRETORIA CIVEL REGIONAL DO AGRESTE.

Nº 1961/22 - SGP - designar GUSTAVO HENRIQUE CAVALCANTI PEREIRA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1832565, para exercer a
função gratificada de COORDENADORIA DE PRECATORIOS/FJCP, do NUCLEO DE PRECATORIOS.

Nº 1962/22 - SGP - designar RAFAEL DAMAZIO LEITE, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1841890, para responder pela função gratificada
de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da OLINDA/3ª V FAM REG CIV, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022 em virtude de
férias do titular.

Nº 1963/22 - SGP - designar PRISCILA DE ALMEIDA LOPES MARAVITCH, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1875094, para
responder pela função gratificada de ASSESSOR MAGISTRADO/FGAM, da Seção A, da 34ª V CIV CAPITAL, no período de 19/04/2022 a
15/10/2022, em virtude de licença maternidade do titular.

Nº 1964/22 - SGP - designar EMERSON GREGORIO ALVES, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1871382, para responder pela função
gratificada de GERENTE/FGJ-1, da GERENCIA ADM CAM RECURSOS CRIM, nos períodos de 08/06/2022 a 22/06/2022; 04/07/2022 a
01/09/2022 e 02/09/2022 a 01/10/2022, em virtude de férias, licença prêmio e férias do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 08 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1965/22 - SGP - designar FERNANDA MARIA MEDEIROS VILELA, TECNICO JUDICIARIO TPJ, matrícula 1841076, para exercer a função
gratificada de CHEFE DE UNIDADE/FGJ-2, da UNIDADE DE MANUTENCAO E MECÂNICA, da Diretoria de Infraestrutura.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O ILMO. SR. MARCEL DA SILVA LIMA, DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CONFORME
DELEGAÇAO CONFERIDA PELA PORTARIA TJPE Nº 01/2022 (DJe 03/02/2022), EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES
– SEI, EM DATA DE 08/06/2022, O SEGUINTE DESPACHO:

DESPACHO



Edição nº 108/2022 Recife - PE, sexta-feira, 10 de junho de 2022

75

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ATO Nº 1958/2022

SEI Nº 00008812-44.2022.8.17.8017

O Diretor Geral do Tribunal de Justiça de Pernambuco, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 01/2022 – TJPE:

Considerando que os princípios da legalidade, da impessoalidade, da eficiência e da isonomia norteiam os atos da Administração Pública;

Considerando a solicitação contida no SEI Nº 00008812-44.2022.8.17.8017, ID: 1584879 ;

RESOLVE :

Art.1º. DESIGNAR a servidora VIVIAN DE LIMA NUNES ARAÚJO, para atuar no Grupo Especial de Trabalho da Diretoria Estadual de Família
e Registro Civil do 1º Grau , no período de 03 a 22/06/2022, em substituição a servidora ANA MARIA DE ANDRADE I SAMENTO GADELHA,
matrícula 1873466, por motivo de férias.

Publique-se e cumpra-se.

Recife, 08 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

ATO Nº 1966/2022

(SEI nº 00016204-95.2021.8.17.8017)

O Ilustríssimo Senhor, Diretor Geral, MARCEL DA SILVA LIMA, no uso de suas atribuições,

Considerando a publicação do ATO Nº 431/2021, de 04/05/2021, que instituiu Grupos Especiais de Trabalho, para proceder à migração dos
processos judiciais não criminais, que ainda tramitam em meio físico, para Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJE;

Considerando a publicação do ATO Nº 606, de 12/07/2021, publicado no DJE de 13/07/2021, que autorizou a indicação de número superior de
servidores e servidoras ao fixado no Ato n. 431/2021 para composição dos Grupos de Trabalho Locais, para fins de efetiva conclusão da migração
dos processos físicos ao Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJe, nas Unidades Organizacionais constantes do seu Anexo Único;

Considerando a publicação do ATO Nº 23/2022, de 12/01/2022, publicado no DJE de 14/01/2022, que prorrogou o Grupo Especial de Trabalho
instituído pelo Ato nº 431/2021, de 04/05/2021;

Considerando solicitação contida no SEI epigrafado;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor o Grupo Especial de Trabalho instituído pelo Ato nº 431/2021, de 04/05/2021, o seguinte servidor:

MATRÍCULA SERVIDOR UNIDADE ORGANIZACIONAL DATA
DE

INÍCIO-
1834487 MARCELO CAMARA BOTELHOI CARUARU/1ª VARA FAZ PÚBLICA 13/04/2022

Publique-se e cumpra-se.

Recife, 09 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima



Edição nº 108/2022 Recife - PE, sexta-feira, 10 de junho de 2022

76

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 09 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1972/22 - SGP - designar FLAVIA LETICIA FREITAS DE ALMEIDA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1888137, para responder
pela função gratificada de ASSESSOR MAGISTRADO/FGAM, da STA MARIA DA BOA VISTA/VU, no período de 23/05/2022 a 17/06/2022, em
virtude de licença médica do titular.

Nº 1973/22 - SGP - designar GEORGINA MARIA RODRIGUES DE BRITO ALVES, CHEFE DE GABINETE/PJC-IV, matrícula 1836099, para
responder pelo cargo em comissão de ASSESSOR TEC JUDICIARIO/PJC-II, do GAB DES FRANCISCO E G SERTORIO, no período de
29/03/2022 a 24/09/2022, em virtude de licença maternidade do titular.

Nº 1974/22 - SGP - designar HELAINE CRISTINA FOSCA, TECNICO JUDICIÁRIO - TPJ matrícula 1846019, para responder pelo cargo em
comissão de CHEFE DE GABINETE/PJC-IV, do GAB DES FRANCISCO E G SERTORIO, no período de 29/03/2022 a 24/09/2022, em virtude
de substituição em outra função/comissionado do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 09 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1975/22 - SGP – retificar o ATO Nº 1883/22 - SGP , publicado no DJE dia 06/06/2022, referente a FERNANDO FELIX DA SILVA , matrícula
1844733 , para onde se lê: “ da DIRETORIA DAS VARAS DE FAMILIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL ”; leia-se: “ da DIRETORIA DAS VARAS
DE FAMILIA E REGISTRO CIVIL DA CAPITAL, a partir de 26/05/2022”.

Nº 1976/22 - SGP – retificar o ATO Nº 1891/22 - SGP , publicado no DJE dia 06/06/2022, referente a ALINE COSTA ROMAO CORDEIRO ,
matrícula 1834495 , para onde se lê: “ no período de 13/05/2022 a 24/06/2022 ”; leia-se: “ no período de 13/05/2022 a 01/07/2022”.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 09 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1977/22 - SGP – tornar sem efeito os ATOS Nº 1895/22 – SGP e Nº 1896/22 - SGP , publicados no DJE dia 06/06/2022, referentes a RAMON
GOMES DE LIMA MIRANDA, matrícula nº 1881000.

MARCEL DA SILVA LIMA



Edição nº 108/2022 Recife - PE, sexta-feira, 10 de junho de 2022

77

Diretor Geral

O ILMO. SR. MARCEL DA SILVA LIMA, DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CONFORME
DELEGAÇAO CONFERIDA PELA PORTARIA TJPE Nº 01/2022 (DJe 03/02/2022), EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES
– SEI, EM DATA DE 09/06/2022, O SEGUINTE DESPACHO:

DESPACHO

Defiro os pedidos formulados pelos Excelentíssimos Senhores Magistrados relacionados abaixo, conforme certidões emitidas pelos Núcleos de
Movimentação de 1ª, 2ª e 3ª Entrâncias além de informações do Núcleo de Controle Funcional de Magistrados, devendo este último observar
os casos de incidência no limite legal.

Recife, 09 de junho de 2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

DIRETOR GERAL

NÚMERO DO SEI NOME DO REQUERENTE DIAS / MÊS AUTORIZADOS

00018720-23.2022.8.17.8017 Dr. Glacidelson Antônio da Silva Março/2022 – 20 dias

00018722-20.2022.8.17.8017 Dr. Glacidelson Antônio da Silva Março/2022 – 04 dias

00018712-35.2022.8.17.8017 Dr. Glacidelson Antônio da Silva Março/2022 – 16 dias

00019067-36.2022.8.17.8017 Dr. Francisco Assis de Morais Júnior Maio/2022 – 20 dias

00018991-53.2022.8.17.8017 Dr. Hildeberto Júnior da Rocha Silvestre Maio/2022 – 16 dias

00018015-62.2022.8.17.8017 Dra. Sandra de Arruda Beltrão Prado
Maio/2022 – 20 dias
Maio/2022 – 20 dias
(02 acumulações)

00019143-19.2022.8.17.8017 Dr. Carlos Neves da Franca Neto Júnior Maio/2022 – 10 dias

00018940-81.2022.8.17.8017 Dr. Gustavo Silva Hora Maio/2022 – 20 dias

00018289-39.2022.8.17.8017 Dra. Ana Paula Viana Silva de Freitas Maio/2022 – 10 dias

00019222-46.2022.8.17.8017 Dr. Luciano de Castro Campos Maio/2022 – 20 dias

00019525-28.2022.8.17.8017 Dra. Dulceana Maciel de Oliveira Maio/2022 – 20 dias

O ILMO. SR. MARCEL DA SILVA LIMA, DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CONFORME
DELEGAÇAO CONFERIDA PELA PORTARIA TJPE Nº 01/2022 (DJe 03/02/2022), EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES
– SEI, EM DATA DE 09/06/2022, O SEGUINTE DESPACHO:

DESPACHO

Defiro os pedidos formulados pelos Excelentíssimos Senhores Magistrados relacionados abaixo, conforme certidões emitidas pelos Núcleos de
Movimentação de 1ª, 2ª e 3ª Entrâncias além de informações do Núcleo de Controle Funcional de Magistrados, devendo este último observar
os casos de incidência no limite legal.

Recife, 09 de junho de 2022.



Edição nº 109/2022 Recife - PE, segunda-feira, 13 de junho de 2022

158

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 10 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1980/22 - SGP - designar JOAO MAURO SOARES BARBOSA DE CASTRO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1865927, para exercer
a função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da 2ª V EXEC FISC ESTAD CAPITAL.

Nº 1981/22 - SGP - designar JESSICA BEZERRA DOS SANTOS VELOSO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1886932, para
exercer a função gratificada de APOIO ATIVID JURISD 1º GRAU/FAP-AJ1G, da DIRETORIA CIVEL REGIONAL DO AGRESTE.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 10 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1982/22 - SGP - designar THIAGO SANTOS SOTERO, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ, matrícula 1886142, para exercer a função
gratificada de CHEFE DE UNIDADE/FGJ-2, da UNIDADE CONT 6ª CAM CIVEL, da DIRETORIA CIVEL.

Nº 1983/22 - SGP - dispensar CIBELE DE ARAUJO CAVALCANTE PINHEIRO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1867849, da
função gratificada de CHEFE DE UNIDADE/FGJ-2, da UNIDADE CONT 6ª CAM CIVEL, da DIRETORIA CIVEL.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 10 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1984/22 - SGP - designar EMANUEL FELIPE DOS SANTOS LIMA, ANALISTA JUD -APJ/CONTADOR, matrícula 1881086, para exercer
a função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da DIRETORIA REGIONAL DA ZONA DA MATA SUL, a partir de
01/07/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

ATO Nº 1966-A/2022

(SEI nº 00016204-95.2021.8.17.8017)

O Ilustríssimo Senhor, Diretor Geral, MARCEL DA SILVA LIMA, no uso de suas atribuições,



Edição nº 109/2022 Recife - PE, segunda-feira, 13 de junho de 2022

159

Considerando a publicação do ATO Nº 431/2021, de 04/05/2021, que instituiu Grupos Especiais de Trabalho, para proceder à migração dos
processos judiciais não criminais, que ainda tramitam em meio físico, para Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJE;

Considerando a publicação do ATO Nº 606, de 12/07/2021, publicado no DJE de 13/07/2021, que autorizou a indicação de número superior de
servidores e servidoras ao fixado no Ato n. 431/2021 para composição dos Grupos de Trabalho Locais, para fins de efetiva conclusão da migração
dos processos físicos ao Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJe, nas Unidades Organizacionais constantes do seu Anexo Único;

Considerando a publicação do ATO Nº 23/2022, de 12/01/2022, publicado no DJE de 14/01/2022, que prorrogou o Grupo Especial de Trabalho
instituído pelo Ato nº 431/2021, de 04/05/2021;

Considerando solicitação contida no SEI epigrafado;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor o Grupo Especial de Trabalho instituído pelo Ato nº 431/2021, de 04/05/2021, o seguinte servidor:

MATRÍCULA SERVIDOR UNIDADE ORGANIZACIONAL DATA
DE
INÍCIO-

1834487 MARCELO CAMARA BOTELHO CARUARU/1ª VARA FAZ PÚBLICA 13/04/2022
Publique-se e cumpra-se.

Recife, 09 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DJE DE 09/06/2022)

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 10 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1985/22 - SGP - designar RENATA VANESSA DE MATOS FRANCA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1864793, para responder
pelo cargo em comissão de ASSESSOR TEC JUDICIARIO/PJC-II, do GAB DES JOSE VIANA U FILHO, no período de 09/05/2022 a 08/06/2022,
em virtude de licença prêmio do titular.

Nº 1986/22 - SGP - designar MARCELLA GYMENA PEDROZA BURGOS, ANALISTA JUD APJ/PSICOLOGO, matrícula 1850016, para responder
pelo cargo em comissão de CHEFE CENTRO APOIO PSIC/PJC-III, do CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL, no período de 10/06/2022 a
21/06/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 1987/22 - SGP - designar RAI CALADO DE FREITAS, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ matrícula 1884778, para responder pelo cargo em
comissão de ASSESSOR MAGISTRADO/APJC da PESQUEIRA/2ª V CIV, no período de 02/06/2022 a 16/06/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 1988/22 - SGP - designar HIANE GABRIELA COSTA DE AQUINO NETO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1880632, para
responder pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da CABROBO/2ª V, no período de 04/07/2022 a
02/08/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 1989/22 - SGP - designar IGOR BEZERRA SANTOS, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1872133, para responder pela função gratificada
de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do PETROLINA/JUIZADO ESP CRIMINAL, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022,
em virtude de férias do titular.

Nº 1990/22 - SGP - designar LUCIANA MARIA CAMPOS DE ALMEIDA, TECNICO JUDICIARIO TPJ, matrícula 1845640, para responder
pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da 1ª V VIOL CONTR MULHER CAPITAL, no período de
01/07/2022 a 30/07/2022, em virtude de férias do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO



Edição nº 109/2022 Recife - PE, segunda-feira, 13 de junho de 2022

160

ATOS DO DIA 10 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 1991/22 - SGP – designar ISOLDA MARIA AZEVEDO DE LYRA, TECNICO JUDICIARIO TPJ, matrícula 1823060, para exercer a função
gratificada de FUNÇÃO GERENCIAL JUDICIÁRIA / FGJ -2, da Diretoria Cível do 1º Grau da Capital.

Nº 1992/22 - SGP – designar EMERSON GRANJA DE ARAUJO LACERDA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD – APJ, matrícula 1853732, para
exercer a função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Diretoria dos Executivos Fiscais de 1º Grau.

Nº 1993/22 - SGP – dispensar EMERSON GRANJA DE ARAUJO LACERDA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD – APJ, matrícula 1853732, da função
gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Diretoria Cível do 1º Grau.

Nº 1994/22 - SGP – designar ANDREA MARIA MOTA RODRIGUES, TECNICO JUDICIÁRIO – TPJ, matrícula 1766520, para exercer a função
gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Diretoria dos Executivos Fiscais de 1º Grau.

Nº 1995/22 - SGP – dispensar ANDREA MARIA MOTA RODRIGUES, TECNICO JUDICIÁRIO – TPJ, matrícula 1766520, da função gratificada
de CHEFE DE NUCLEO/FGJ-1, da VARA DOS EXECUTIVOS FISCAIS MUNICIPAIS.

Nº 1996/22 - SGP - designar EVELINE MERCES BEZERRA SOARES AZEVEDO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1863630, para
exercer a função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da Diretoria dos Executivos Fiscais de 1º Grau.

Nº 1997/22 - SGP - dispensar EVELINE MERCES BEZERRA SOARES AZEVEDO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1863630,
para exercer da função gratificada da função gratificada de CHEFE DE NUCLEO/FGJ-1, da VARA DOS EXECUTIVOS FISCAIS MUNICIPAIS.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESPACHO

Considerando o disposto no Ato TJPE nº 524/2022, de 30/05/2022, as imagens acostadas no requerimento e as informações prestadas pela
Unidade de Benefícios da SGP, autorizo a antecipação da 2º parcela do 13º salário em favor da requerente.

À SGP , para implantação em folha de pagamento, observando-se as recomendações constantes do art. 4º do ato supracitado.

Recife, 10 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESPACHO

Considerando o disposto no Ato TJPE nº 524/2022, de 30/05/2022, as imagens acostadas no requerimento e as informações prestadas pela
Unidade de Benefícios da SGP, autorizo a antecipação da 2º parcela do 13º salário em favor do requerente.

À SGP , para implantação em folha de pagamento, observando-se as recomendações constantes do art. 4º do ato supracitado.

Recife, 10 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima



Edição nº 110/2022 Recife - PE, terça-feira, 14 de junho de 2022

78

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 13 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2006/22 - SGP - designar PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE QUEIROZ, ANALISTA JUD -APJ/CONTADOR, matrícula 1877909, para exercer
a função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da DIRETORIA CIVEL REGIONAL DO AGRESTE.

Nº 2007/22 - SGP - designar JOBSON MARQUES DE MORAIS, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1859790, para responder pela
função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da AGUA PRETA/2ª V, nos períodos de 10/06/2022; 13/06/2022 a
16/06/2022; 20/06/2022 a 22/06/2022; 01/07/2022; 04/07/2022 a 07/07/2022; e 08/07/2022 a 11/07/2022 em virtude de plantão judiciário - licença
compensatória (Folga), plantão judiciário - licença compensatória (Folga), licença eleitoral; plantão judiciário - licença compensatória (Folga),
plantão judiciário - licença compensatória (Folga) e licença eleitoral do titular.

Nº 2008/22 - SGP - designar WANDERLEI AMARAL SOUZA MENEZES, ANALISTA JUD/FUNCAO ADM - APJ, matrícula 1848933, para
responder pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da TACAIMBO/VU, no período de 04/07/2022 a
02/08/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 2009/22 - SGP - designar ROMARIO DE MENEZES QUIRINO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1863100, para responder pela
função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da PETROLINA/V RE INF JUV 18C, no período de 03/06/2022 a
02/07/2022, em virtude de licença médica do titular.

Nº 2010/22 - SGP - designar THYARA POLASKERV TORRES RODRIGUES, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1888544, para
responder pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da MORENO/1ª V CIV, no período de 13/06/2022
a 22/06/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 2011/22 - SGP - designar SUDERLAN CAVALCANTI CABRAL, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ, matrícula 1887726, para responder pela
função gratificada de DISTRIBUIDOR FUNCAO GERENCIAL JUD/FGJ-1, da GLORIA DO GOITA/DIST, no período de 08/06/2022 a 22/06/2022,
em virtude de férias do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 13 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2012/22 - SGP - designar AMANDA MARIA DOS SANTOS ARRUDA, ANALISTA JUD -APJ/CONTADOR, matrícula 1888285, para exercer a
função gratificada de AUDITOR DE INSPEÇÃO - CGJ/FGJ-1, da AUDITORIA DE INSPECAO.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 13 DE JUNHO DE 2022



Edição nº 110/2022 Recife - PE, terça-feira, 14 de junho de 2022

79

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2013/22 - SGP - dispensar DAIANA KARLA DE SA GODEIRO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1851519, da percepção da
REPRESENTAÇAO DE GABINETE / RG-3, do Gabinete do Desembargador Carlos Frederico Gonçalves de Moraes.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 13 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2014/22 - SGP - designar GEORGE OLIVEIRA GOMESA, TECNICO JUD/FUNCAO JUDTPJ, matrícula 1878492, para exercer a função
gratificada de CH NUCLEO DISTRIB MANDADOS/FGNDM-1, da SERRA TALHADA/CEMANDO.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

00019911-31.2022.8.17.8017

Assunto: A ntecipação da 2º parcela do 13º salário

Servidora: Danielle Lucena Campos

DESPACHO

Considerando o disposto no Ato TJPE nº 524/2022, de 30/05/2022, as imagens acostadas no requerimento e as informações prestadas pela
Unidade de Benefícios da SGP, autorizo a antecipação da 2º parcela do 13º salário em favor do requerente.

À SGP , para implantação em folha de pagamento, observando-se as recomendações constantes do art. 4º do ato supracitado.

Recife, 10 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

00019436-16.2022.8.17.8017

Assunto: Antecipação da 2º parcela do 13º salário

Servidor: FREDERICO ENGELS ALENCAR FERREIRA LIMA

DESPACHO

Considerando o disposto no Ato TJPE nº 524/2022, de 30/05/2022, as imagens acostadas no requerimento e as informações prestadas pela
Unidade de Benefícios da SGP, autorizo a antecipação da 2º parcela do 13º salário em favor do requerente.

À SGP , para implantação em folha de pagamento, observando-se as recomendações constantes do art. 4º do ato supracitado.



Edição nº 111/2022 Recife - PE, quarta-feira, 15 de junho de 2022

120

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 14 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2027/22 - SGP - designar MARCIA JAQUELINE SOUSA DE MORAES, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1858947, para exercer
a função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do CARUARU/V VIOL CONTRA MULHER.

Nº 2028/22 -SGP - dispensar MANAYRA MONTEIRO ALVES DO NASCIMENTO, ANALISTA JUD - APJ/PEDAGOGO, matrícula 1848151, da
função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do CARUARU/V VIOL CONTRA MULHER.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESPACHO

Processo nº.  00019486-38.2022.8.17.8017

Interessada:  DANIEL FERREIRA DA SILVA

Assunto:  Antecipação da 2º parcela do 13º salário

Considerando que o requerente não conseguiu comprovar a ocorrência de dano ou prejuízo ao seu imóvel e bens móveis que o guarnecem, em
consequência do temporal que atingiu o estado de Pernambuco no final do mês de maio/2022, conforme disposto no art. 3º do Ato Presidencial
522/2022 (DJE de 31/05/2022), indefiro o pedido de antecipação da 2ª parcela do décimo terceiro salário.

Recife, 14 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DECISÃO

PROCESSO Nº 00011423-56.2022.8.17.8017

INTERESSADO (A): ANA ROSINETTE MACHADO LINS DE LIMA

ASSUNTO: IMPLEMENTAÇÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA

Trata-se de procedimento administrativo pelo qual a servidora ANA ROSINETTE MACHADO LINS DE LIMA , Técnico
Judiciário – TPJ, matrícula nº 1723383 solicita a implementação de seu abono permanência (ID 1565984).

A Consultoria Jurídica, por sua vez, exarou Parecer ( ID 1655965), opinando pelo deferimento do abono de permanência,
com efeitos a partir de 25/04/2022 , considerando que a servidora preenche todos os requisitos para a concessão do abono de permanência,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c Acórdão TCU nº 1482/2012-Plenário,  ficando o atrasado condicionado à
disponibilidade orçamentária e financeira.

Sendo assim, ao tempo em que aprovo, por seus próprios e jurídicos fundamentos, o Parecer da Consultoria Jurídica (ID
1655965), acolho a proposição nele contida para DEFERIR  o pleito, para os fins e nos limites do supracitado opinativo.



Edição nº 113/2022 Recife - PE, segunda-feira, 20 de junho de 2022

78

DECISÃO

INSPEÇÃO REALIZADA NA SERVENTIA REGISTRAL E NOTARIAL – 2º OFÍCIO – CANHOTINHO (CNS Nº 15.084-7). RECOMENDAÇÕES
ATENDIDAS PELO CARTÓRIO INSPECIONADO.

Trata-se de processo gerado por esta Corregedoria Auxiliar para o Serviço Extrajudicial , em cumprimento à Portaria
nº 60/2021 – CGJ (Doc. de Id nº 556243) , publicada no DJe nº 108 em 08/06/2021, que divulgou o calendário de inspeções ordinárias da
Corregedoria-Geral da Justiça relativo às Serventias Extrajudiciais do Estado de Pernambuco durante o trimestre de junho a agosto de 2021
, as quais foram realizadas na modalidade virtual, através de formulários eletrônicos ( Google Forms ). Estes, por sua vez, foram enviados de
acordo com as datas previstas no Anexo Único, da Portaria nº 60/2021 – CGJ.

Passados os 45 (quarenta e cinco) dias de inspeção junto à Serventia Registral e Notarial – 2º Ofício – Canhotinho (CNS
nº 15.084-7) , os servidores responsáveis por efetivar a fiscalização da referida serventia juntaram aos autos o respectivo Relatório Final de
Inspeção Ordinária, pontuando o seguinte  (Doc. de Id nº 942828 – pág. 17):

Com a conclusão dos trabalhos de inspeção, recomenda-se:

a) A notificação da serventia para que envie, no prazo de 10 (dez) dias:

* Alvará de Funcionamento da Prefeitura, em atendimento ao Art. 20, III, do Código de Normas;

* Contrato de seguro das instalações contra incêndios, desabamentos, etc, em atendimento ao disposto no Art. 20, V, do Código de Normas;

* Contrato de seguro de responsabilidade civil, em atendimento ao Art. 210 do Código de Normas;

* Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas referente ao TRT da 6ª Região;

* Certificado de Regularidade do FGTS, em atendimento ao Art. 206, IV, do Código de Normas;

* Certidão Negativa Tributária (ISS), em atendimento ao Art. 206, IV, do Código de Normas;

* Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União em atendimento ao Art. 206, II, III, do Código de Normas.

b) Considerando que a serventia não vem cumprindo alguns dos dispositivos do Provimento nº 74/2018 – CNJ  e Provimento nº 08/2021 –
CGJ/TJPE , recomenda-se sua notificação para que se observe tais regulamentações legais;

Notificada para cumprir com as recomendações expedidas pela equipe de inspeção (Doc. de Id nº 942856) , a Serventia
Registral e Notarial – 2º Ofício – Canhotinho (CNS nº 15.084-7) apresentou resposta  (Doc. de Id nº 1073943) , juntando, ainda, vários documentos
(Docs. de Id nº 1073944, 1073945, 1073947, 1073949, 1073976, 1073978 e 1073979). Considerando a resposta do Cartório inspecionado, o
expediente foi novamente remetido para a equipe de inspeção, a fim de que esta pudesse averiguar se as inconsistências anteriormente indicadas
ainda persistiam (Docs. de Id nº 1306146, 1325469 e 1325470.

Ato contínuo, a equipe de inspeção lavrou certidão atestando que a Serventia Registral e Notarial – 2º Ofício – Canhotinho
cumpriu integralmente com as recomendações indicadas no Relatório de Id nº 942828, não restando inconsistência alguma a ser sanada (Doc.
de Id nº 1606299).

É, no essencial, o relatório. Decido.

Como é cediço, o art. 38, da Lei Federal nº 8.935/94, dispõe que a fiscalização exercida pelo Poder Judiciário deve primar
para que os serviços notariais e de registro sejam prestados com rapidez, qualidade satisfatória e de modo eficiente. Impõe-se, por isso, uma
atuação voltada para os “ aspectos estruturais dos serviços, observando sempre a esfera privada e a laboração do tabelião e do registrador
como profissionais de direito, dotados de fé pública, a quem é delegado o exercício da atividade notarial e de registro e que possui liberdade e
competência para a qualificação do registro” (DEBS, Martha El. Legislação Notarial e de Registros Públicos comentada artigo por artigo . 4ª
ed. rev., ampl. e atual. Salvador: JusPODIVM, 2020. p. 1.928).

Nesse sentido, após análise das respostas encaminhadas pelo Cartório inspecionado via Google Forms , a equipe de
inspeção evidenciou algumas inconsistências dignas de nota que ensejaram recomendações à mencionada Serventia Extrajudicial, tendo esta,
após a respectiva notificação para sanar as pendências identificadas, cumprido com o determinado pelos servidores deste Órgão Censor. Não
há, portanto, notícia de outras irregularidades que se prestem a macular a atuação da Serventia Registral e Notarial – 2º Ofício – Canhotinho
(CNS nº 15.084-7).

Sendo assim, tendo em vista o cumprimento das recomendações expedidas pela equipe de inspeção e, além disso, a
inexistência de outras situações que necessitem ser remediadas, DETERMINO o ARQUIVAMENTO deste processo de inspeção , com arrimo
nos termos do art. 73, §3º, do Regimento Interno da Corregedoria Geral da Justiça de Pernambuco 1 .

Publique-se, dando-se ciência ao inspecionado acerca do teor da presente decisão. Após, arquive-se.

Có p ia desta decisão servirá como ofício .

Recife, drs

Dr. Carlos Damião Pessoa Costa Lessa
Juiz Corregedor Auxiliar

Corregedoria Auxiliar para o Serviço Extrajudicial



Edição nº 113/2022 Recife - PE, segunda-feira, 20 de junho de 2022

79

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 15 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2038/22 - SGP - designar FERNANDA DE FIGUEIREDO LIMA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1869167, para perceber a
REPRESENTACAO DE GABINETE/RG-3, do GABINETE DO DESEMBARGADOR LUIZ CARLOS DE BARROS FIGUEIREDO.

Nº 2039/22 - SGP – dispensar JOELSON DA SILVA GOMES, Analista Judiciário/ Função Judiciário APJ, matrícula 1859455, da função gratificada
de CONCILIADOR JUIZADO / FGCJ-I, do 7º Juizado Especial Cível e das Relações de Consumo da Capital, a partir de 13/06/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 15 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2040/22 - SGP – designar FRANCISCO SANDIEL SANTOS DA SILVA, TECNICO JUD/FUNCAO JUDTPJ, matrícula 1878964, para exercer
a função gratificada de Chefe do Núcleo de Distribuição de Mandados/FGNDM-1, da Comarca de Belo Jardim, nos moldes do que disciplina o
parágrafo único, do Art. 5º, do Provimento nº 6/2022-CGJ, de 05/05/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 15 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2041/22 - SGP - designar RENATA PANTA LINS, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1873687, para perceber a REPRESENTACAO DE
GABINETE/RG-3, do GABINETE DO DESEMBARGADOR JORGE AMÉRICO PEREIRA DE LIRA.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 16 DE JUNHO DE 2022



Edição nº 113/2022 Recife - PE, segunda-feira, 20 de junho de 2022

80

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2042/22 - SGP - designar CAMILA SALES FERNANDO, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ, matrícula 1886134, para responder pela função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do 3ª V INFAN JUVEN CAPITAL, no período de 07/07/2022 a 05/08/2022,
em virtude de férias do titular.

Nº 2043/22 - SGP - designar LAISE RAQUEL BARRETO DE SOUSA BARROS, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1887394, para
responder pela função gratificada de CHEFE DE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da ARARIPINA/1ª V CIV, nos períodos de
20/06/2022 a 22/06/2022; 01/07/2022 a 01/07/2022 e 04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude de licença eleitoral; licença eleitoral e férias do titular.

Nº 2044/22 - SGP - designar LUCIANA MARIA LIRA CADETE DE SOUSA, ANALISTA JUD - APJ/PSICOLOGO, matrícula 1874071, para
exercer a função gratificada de COORDENADOR DE UNIDADE/FGJ-2, da CARUARU/VARA REGIONAL DA INFANCIA E JUVENTUDE/7ª
CIRCUNSCRICAO.

Nº 2045/22 - SGP - designar VIVIANE COSTA DE SOUZA DE ALBUQUERQUE, ANALISTA JUD - APJ/PEDAGOGO, matrícula 1866680, para
exercer a função gratificada de COORDENADOR DE UNIDADE/FGJ-2, da CARUARU/VARA REGIONAL DA INFANCIA E JUVENTUDE/7ª
CIRCUNSCRICAO.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 16 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2047/22 - SGP – dispensar CYNTHIA MARIANA SILVA ALMEIDA PACHECO, ANALISTA JUDICIARIO/ FUNÇÃO JUDICIARIO - APJ, matrícula
1869825, da função gratificada de ASSESSOR MAGISTRADO /FGAM, da 4ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 16 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2046/22 - SGP - designar TULIO RICARDO DOS SANTOS TENORIO, ANALISTA JUD -APJ/CONTADOR, matrícula 1877933, para exercer
a função gratificada de AUDITOR DE INSPEÇÃO - CGJ/FGJ-1, da AUDITORIA DE INSPECAO.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 16 DE JUNHO DE 2022



Edição nº 113/2022 Recife - PE, segunda-feira, 20 de junho de 2022

81

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2048/22 - SGP - designar ROSANA BRAGA DAMASCENO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1823760, para responder pela função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da V EXE PENAL CAPITAL, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em
virtude de licença prêmio do titular.

Nº 2049/22 - SGP - designar ALESSANDRA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1829521, para perceber
a REPRESENTACAO DE GABINETE/RG-3, do Gabinete do Desembargador Carlos Frederico Gonçalves de Moraes.

Nº 2050/22 - SGP - designar MARIA LAURA DONATO PESSOA SANTOS, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1884255, para
responder pelo cargo em comissão de ASSESSOR TEC JUDICIARIO/PJC-II, do GAB DES PAULO ROMERO S ARAUJO, nos períodos de
13/04/2022 a 24/07/2022 e 25/07/2022 a 23/08/2022 em virtude de licença maternidade e licença prêmio do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 16 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2058/22 - SGP - dispensar MARIA CARLA MOUTINHO NERY, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1824392, da função gratificada
de CHEFE DE NUCLEO/FGJ-1, da ESCOLA JUDICIAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA DE PERNAMBUCO.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, EXAROU EM DATA DE 15/06/2022, OS
SEGUINTES DESPACHOS:

SSI Nº 353/2022 – JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE TRINDADE- Referente à solicitação de Suprimento Institucional em favor de: RODRIGO
MIRANDA E SILVA: “Autorizo”.

SSI Nº 578/2022 – SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - Referente à solicitação de Suprimento Institucional
em favor de: ANNA CLAÚDIA ARAÚJO: “Autorizo”.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DECISÃO

PROCESSO: 00020789-72.2022.8.17.8017

INTERESSADA: Maria Barbosa dos Santos

ASSUNTO: Auxílio Funeral e demais vantagens.



Edição nº 114/2022 Recife - PE, terça-feira, 21 de junho de 2022

85

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2070/22 - SGP - designar KELVIN HERIQUES VIEIRA DOS SANTOS, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1878743, para responder
pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da CUSTODIA/1ª V, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022,
em virtude de férias do titular.

Nº 2071/22 - SGP - designar RODRIGO VALADARES VASCONCELLOS, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1853716, para
responder pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da SAO JOSE DO EGITO/1ª V, no período de
04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 2072/22 - SGP - designar CANDIDA MARIA DE MORAIS, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1770403, para responder pela função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da JABOATAO/3ª V FAM REG CIV, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022,
em virtude de férias do titular.

Nº 2073/22 - SGP - designar FERNANDA RAVINA SALES BACURAU, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1878760, para responder
pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da AFOGADOS DA INGAZEIRA/2ª V CIV, no período de
04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 2074/22 - SGP - designar LIZA KIKUTI, ANALISTA JUD/FUNCAO ADM - APJ, matrícula 1856928, para responder pela função gratificada
de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da PETROLINA/2ª V FAM REG CIV, no período de 11/07/2022 a 09/08/2022, em
virtude de férias do titular.

Nº 2075/22 - SGP - designar RODRIGO DA COSTA PINTO MALTA, ANALISTA JUD/FUNCAO ADM - APJ, matrícula 1887831, para responder
pela função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da GLORIA DO GOITA/VU, no período de 04/07/2022 a
02/08/2022, em virtude de licença prêmio do titular.

Nº 2076/22 - SGP - designar FREDERICO AUGUSTO MEDEIROS MAGNATA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1858530, para responder
pela função gratificada de SUPERVISOR PROCESSAMENTO REMOTO/FGSPR, da DIRETORIA CIVEL DO 1º GRAU, nos períodos de
02/06/2022 a 16/06/2022 e 20/06/2022 a 22/06/2022, em virtude de férias e plantão judiciário - licença compensatória (Folga) do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2077/22 - SGP - designar LUCIANA FERRAZ CEZAR BARROS, TECNIDO JUDICIÁRIO - TPJ matrícula 1837770, para responder pela
função gratificada de SUPERVISOR PROCESSAMENTO REMOTO/FGSPR, da DIRETORIA CIVEL DO 1º GRAU, no período de 02/06/2022 a
05/08/2022 em virtude de substituição em outra função/comissionado do titular.

Nº 2078/22 - SGP - designar DANILO GUEDES BARBOSA DE MELO, TECNICO JUDICIARIO TPJ, matrícula 1817957, para responder pela
função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da 1ª V CRIM CAPITAL, no período de 31/05/2022 a 14/07/2022,
em virtude de licença médica do titular.



Edição nº 114/2022 Recife - PE, terça-feira, 21 de junho de 2022

86

Nº 2079/22 - SGP - designar THIAGO CANDIDO XAVIER, TECNICO JUDICIARIO - TPJ matrícula 1852019, para responder pela função gratificada
de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da VITORIA/3ª V CIV, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude de férias
do titular.

Nº 2080/22 - SGP - designar CARINA CABRAL PERES, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ matrícula 1809750, para exercer a função gratificada
de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da DIRETORIA CIVEL DO 1º GRAU DA CAPITAL.

Nº 2081/22 -SGP - dispensar CESAR AUGUSTO DE C T FREIRE DE SOUZA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1865722, da
função gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da DIRETORIA CIVEL DO 1º GRAU.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2082/22 - SGP - designar CARLOS HENRIQUE ROCHA MOREIRA, AUXILIAR JUDICIARIO - PJ I, matrícula 1795864, para exercer a função
gratificada de CHEFE DE UNIDADE/FGJ-2, da UNIDADE GEST CONHECIM SUPORTE, a partir de 01/07/2022.

Nº 2083/22 - SGP - dispensar SIMONE BRANDAO FERRAZ, TECNICO JUD -TPJ/OP.TEC.INF, matrícula 1770586, da função gratificada de
CHEFE DE UNIDADE/FGJ-2, da UNIDADE GEST CONHECIM SUPORTE, a partir de 01/07/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2084/22 - SGP - designar LEILANE TAVARES NICACIO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1862367, para responder pela
função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania – CEJUSC
CARUARU, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude de férias do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:



Edição nº 114/2022 Recife - PE, terça-feira, 21 de junho de 2022

87

Nº 2064/22 - SGP - designar HENRENSON LUIZ DE ANDRADE, A DISPOSICAO, matrícula 1813269, para responder pela função gratificada de
DISTRIBUIDOR -FUNCAO GERENCIAL JUD/FGJ-1, da Distribuição do Foro da Comarca de Vitória de Santo Antão, no período de 04/07/2022
a 02/08/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 2065/22 - SGP - designar ENEILDA QUEIROZ LACERDA VELOZO, A DISPOSICAO, matrícula 1773291, para responder pela função
gratificada de ADMINISTRADOR DO FORO/FSJ-3, da AFOGADOS DA INGAZEIRA/DIR, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, em virtude
de férias do titular.

Nº 2066/22 - SGP - designar EUCLEBSON CRUZ DE BARROS, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1675621, para responder pela função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da JABOATAO/JUIZADO ESP CRIMINAL, no período de 04/07/2022 a
02/08/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 2067/22 - SGP - designar WALCY CLETO DA SILVA, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1779206, para responder pela função gratificada
de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania – CEJUSC/ CAMARAGIBE,
no período de 01/06/2022 a 30/06/2022, em virtude de licença por doença em pessoa da família do titular.

Nº 2068/22 - SGP - designar AMANDA FLORINDO NIKAIDO, TECNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1858319, para responder pela função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, do GARANHUNS/JUIZADO ESP CRIMINAL, no período de 26/07/2022
a 24/08/2022, em virtude de férias do titular.

Nº 2069/22 - SGP - designar MARILENE BORGES DINIZ, TECNICO JUD/FUNCAO JUD-TPJ, matrícula 1885510, para responder pela função
gratificada de DISTRIBUIDOR -FUNCAO GERENCIAL JUD/FGJ-1, da Distribuição do Foro da Comarca de Afrânio, no período de 10/06/2022
a 22/06/2022, em virtude de férias do titular.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2085/22 - SGP – tornar sem efeito o ATO Nº 1579/2022 – SGP , publicado no DJE dia 06/05/2022, referente a MARIO ANCELMO CARVALHO
DA SILVA, matrícula 1778609.

Nº 2086/22 - SGP – retificar o ATO Nº 1420/2022 – SGP, publicado no DJE dia 26/04/2022, referente a MARIO ANCELMO CARVALHO DA
SILVA, matrícula 1778609, para onde se lê: "para responder pela função gratificada de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da
SALGUEIRO/CEJUSC, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022, em virtude de férias do titular" ; leia-se: "para responder pela função gratificada
de CH SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da SALGUEIRO/CEJUSC, nos períodos de 25/04/2022 a 08/07/2022, em virtude de
licença médica” .

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATOS DO DIA 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2087/22 - SGP - designar AMANDA GOMES PAES BARRETTO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1862073, para perceber a
REPRESENTACAO DE GABINETE/RG-3, do Gabinete do Desembargador Paulo Romero de Sá Araújo, a partir 01/07/2022.



Edição nº 114/2022 Recife - PE, terça-feira, 21 de junho de 2022

88

Nº 2088/22 -SGP - dispensar AMANDA GOMES PAES BARRETTO, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1862073, da função
gratificada de Conciliador/FGCJ-1, do 8º Juizado Especial Cível e das Relações de Consumo da Capital, a partir 01/07/2022 .

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 00021002-92.2022.8.17.8017

REQUERENTE : Sra. Maria de Lourdes Bezerra Melo

ASSUNTO:  Auxílio Funeral e demais vantagens – Falecimento do servidor aposentado José Salvador de Melo Filho

Trata-se de processo administrativo através do qual a Sra. Maria de Lourdes Bezerra Melo solicita o auxílio funeral (e demais vantagens) em
razão do falecimento do seu esposo, o Sr. José Salvador de Melo Filho, servidor aposentado deste TJPE na condição de Oficial de Justiça PJ-
III, matriculado sob o nº. 174.930-7.

Nesse contexto, a Consultoria Jurídica elaborou o parecer de ID 1665384, opinando “pelo deferimento do pedido, no sentido de que seja
pago à requerente a importância de R$ 9.568,71 (nove mil, quinhentos e sessenta e oito reais e setenta e um centavos) , referente ao
Auxílio Funeral com os descontos devidos, conforme planilha de ID 1664301.”

É o que importa relatar.

Passo a decidir.

Ao tempo em que aprovo, por seus próprios e jurídicos fundamentos, o Parecer da Consultoria Jurídica de Id 1665384, acolho a proposição nele
contida para DEFERIR  o pleito, nos fins e limites do supracitado opinativo.

Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 16 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DECISÃO

PROCESSO Nº 00020745-41.2022.8.17.8017

REQUERENTE: SILVIO CARLOS GOMES DINIZ

ASSUNTO: Abono de Permanência

Trata-se de procedimento administrativo pelo qual o servidor epigrafado, Oficial de Justiça – PJ III, matrícula nº 156332-7, solicita abono de
permanência (ID 1660949).

Nesse contexto, a Consultoria Jurídica exarou Parecer (ID 1664418), opinando pelo deferimento do abono de permanência, com efeitos a partir
de 22/06/2022,  considerando que o servidor preencherá todos os requisitos para a concessão do abono de permanência, nos termos do art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c Acórdão TCU nº 1482/2012-Plenário.

Ao tempo em que aprovo, por seus próprios e jurídicos fundamentos, o Parecer da Consultoria Jurídica, acolho a proposição nele contida para
DEFERIR  o pleito, para os fins e nos limites do supracitado opinativo.

Publique-se. Cumpra-se.



Edição nº 115/2022 Recife - PE, quarta-feira, 22 de junho de 2022

114

DIRETORIA GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2099/22 - SGP - designar JONAS FERREIRA DA PAIXAO, ANALISTA JUD -APJ/CONTADOR, matrícula 1877950, para exercer a função
gratificada de CHEFE SECRETARIA UNIDADE JUDICIARIA/FGCSJ-I, da DIRETORIA REGIONAL DA ZONA DA MATA SUL, a partir de
01/07/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2100/22 - SGP - designar TACIANI LORENA PEDROSA, TÉCNICO JUDICIARIO - TPJ, matrícula 1882520, para perceber a
REPRESENTACAO DE GABINETE/RG-3, do Evandro Sérgio Netto de Magalhães Melo, a partir de 01/08/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2101/22 - SGP – dispensar ANA CECILIA ANDRADE PIRES DE SIQUEIRA, Técnico Judiciário, matrícula 1872184, da percepção da
REPRESENTACAO DE GABINETE/RG-3, do Gabinete do Desembargador Evandro Magalhães Melo, a partir de 20/06/2022.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:



Edição nº 115/2022 Recife - PE, quarta-feira, 22 de junho de 2022

115

Nº 2102/22 - SGP - designar MIRELLA ALBUQUERQUE DINIZ, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1878999, para exercer a função
gratificada de AUDITOR DE INSPEÇÃO - CGJ/FGJ-1, da Auditoria de Inspeção.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 21 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Nº 2103/22 - SGP - designar ALANA DANIELLE DE ANDRADE AZEVEDO COSTA, ANALISTA JUD/FUNCAO JUD - APJ, matrícula 1885723,
para exercer a função gratificada de AUDITOR DE INSPEÇÃO - CGJ/FGJ-1, da Auditoria de Inspeção.

MARCEL DA SILVA LIMA

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DECISÃO

PROCESSO: 00020163-41.2022.8.17.8017

INTERESSADA: MÔNICA PATRÍCIA SILVA DA COSTA

ASSUNTO: ABONO DE PERMANÊNCIA

Trata-se de pedido de abono de permanência formulado pela servidora em epígrafe, ocupante do cargo de Técnico Judiciário - TPJ, matrícula
nº 157.761-1.

Ela o solicita com base no Parecer emitido pela Consultoria Jurídica, nos autos do Processo 00017982-63.2022.8.17.8017.

Naqueles autos foi constatado que ela passaria a fazer jus ao abono a partir de 08/06/2022, pelo art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005,
(conforme Acórdão 1482/2012 - Plenário - do Tribunal de Contas da União).

Foi juntada a certidão expedida pela Secretaria de Gestão de Pessoas, a qual informa que a requerente: a) nasceu em 08/06/1969 b) iniciou o
exercício neste Tribunal em 10/08/1989; c) possui anotação de tempo de serviço de 433 dias privados. d) não possui faltas não abonadas ou
suspensões, mas possui 607 dias de licença sem vencimentos (id. 1655996).

A Consultoria Jurídica opinou pelo deferimento do pedido, com arrimo no art. 3º da EC nº 47/2005, a partir de 08/06/2022.

É o relatório. Decido .

Acolho o Parecer da Consultoria Jurídica, por seus próprios e jurídicos fundamentos e defiro  o pedido, a partir de 08/06/2022.

Recife, 20 de junho de 2022.

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

O DIRETOR – GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, MARCEL DA SILVA LIMA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:


	101_01062022_DJ101_DESIGNAÇÕES
	102_02062022_DJ102_DESIGNAÇÕES
	103_03062022_DJ103_DESIGNAÇÕES
	104_06062022_DJ104_DESIGNAÇÕES
	106_08062022_DJ106_DESIGNAÇÕES
	107_09062022_DJ107_DESIGNAÇÕES
	108_10062022_DJ108_DESIGNAÇÕES
	109_13062022_DJ109_DESIGNAÇÕES
	110_14062022_DJ110_2022_DESIGNAÇÕES
	111_15062022_DJ111_2022_DESIGNAÇÕES
	113_20062022_DJ113_2022_DESIGNAÇÕES
	114_21062022_DJ114_2022_DESIGNAÇÕES
	115_22062022_DJ115_2022_DESIGNAÇÕES

